Nº 34, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021600021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 445 de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012,
tendo em vista o constante do processo nº 23414.000076/2017-25,
campus Salinas, resolve:

Nº 146 - I - Dispensar, ELIANA RAMOS FIGUEIREDO, Técnico de
Laboratório/Área, da função de Coordenadora dos Laboratórios, có-
digo FG-5, do Campus Salinas.

Nº 147 - I - Designar, EDIVALDO LIMA MÁXIMO, Técnico de
Laboratório/Área, para exercer a função de Coordenador dos La-
boratórios, código FG-5, do Campus Salinas.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 445 de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012,
tendo em vista o constante do processo nº 23414.000110/2017-61,
campus Januária, resolve:

Nº 149 - I - Dispensar, MÁRCIO ADRIANO SANTOS, Técnico em
Agropecuária, da função de Chefe do Setor de Culturas Permanentes,
código FG-5, do Campus Januária.

Nº 150 - I - Dispensar, CARLOS HENRIQUE BATISTA, Técnico de
Laboratório / Área, da função Coordenador da Coordenadoria de
Produção Vegetal, código FG-3, do Campus Januária.

Nº 151 - I - Designar, MÁRCIO ADRIANO SANTOS, Técnico em
Agropecuária, para exercer a função Coordenador da Coordenadoria
de Produção Vegetal, código FG-3, do Campus Januária.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDMILSON TADEU CASSANI

RETIFICAÇÃO

Na publicação no DOU nº 11, de 16 de janeiro de 2017,
Seção 2, páginas 26 e 27, onde se lê: "no uso das atribuições con-
feridas pelo Decreto Presidencial de 15/08/2012, publicado no Diário
Oficial da União de 16/08/2012" leia-se: "no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de outubro de 2016, pu-
blicado no DOU de 20 de outubro de 2016".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.027105/2016-81, resolve:

Nº 328- Art. 1º DISPENSAR o servidor THIAGO RODRIGUES E
RODRIGUES, matrícula SIAPE 2117475, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, da função de Coordenador do Setor de
Aquisições do Campus Abaetetuba deste Instituto, código FG-04.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de
Coordenador de Gestão de Materiais do Campus Abaetetuba deste
Instituto, código FG-02.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 329- Art. 1º DISPENSAR a servidora SIMONE CORREA MA-
CEDO, matrícula SIAPE 1112074, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, da função de Coordenador de Gestão de Materiais
do Campus Abaetetuba deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º DESIGNAR a servidora para exercer a função de
Coordenador do Setor de Aquisições do Campus Abaetetuba deste
Instituto, código FG-04.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.024511/2016-92, resolve:

Nº 330- Art. 1º DESIGNAR a servidora JOANA PATRICIA LIRA
DE SOUSA, matrícula SIAPE 1762567, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, para responder pela Diretoria de Pesquisa, Pós-gra-
duação e Inovação Tecnológica do Campus Marabá Rural deste Ins-
tituto nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na portaria nº 1245/2016/GAB., pu-
blicada no D.O.U. de 28/06/2016, seção 2, página 20.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941, de
28-03-16, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Por-
taria MEC nº 404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 363 - I - autorizar o afastamento do país do servidor ROBERIO PA-
REDES MOREIRA FILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2729818, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o pe-
ríodo de 17-04-2017 a 24-04-2017, para participar da equipe do IFPB na
competição Mercury Remote Challenge 2017, a ser realizada na cidade de
Stillwater - EUA, com ônus limitado. Processo nº 23326.000957.2017-35.

Nº 364 - I - autorizar o afastamento do país do servidor EDGARD
LUIZ LOPES FABRICIO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1918794, do Qua-
dro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, du-
rante o período de 25-03-2017 a 04-04-2017, para apresentação de
trabalho no "32ª Annual IEEE Applied Power Eletronics Conference
and Exposition", a ser realizada em Tampa - EUA, com ônus li-
mitado. Processo nº 23326.000328.2017-13.

Nº 365 - I - autorizar o afastamento do país do servidor MOISES
GUIMÃRAES DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1996840,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Guarabira,
durante o período de 10-02-2017 a 07-03-2017, para participar do
RSA Conference 2017 e visita técnica à empresa WolfSSL, a serem
realizadas nas cidades de San Franciso e Seatle - EUA, com ônus
limitado. Processo nº 23506.000155.2017-15.

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941, de
28-03-16, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 357 - I - dispensar, a pedido, o servidor ALEXANDRE AL-
MEIDA DE LUCENA, CPF 009.161.944-00, matrícula SIAPE nº
1113009, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da
Informação, da Função Gratificada de Coordenador de Infraestrutura
e Manutenção de Redes, da Diretoria Geral de Tecnologia da In-
formação, código FG-01.

Nº 358 - I - designar o servidor JOAO FAUSTINO DE SOUSA
NETO, CPF 039.616.264-99, matrícula SIAPE nº 1832529, ocupante
do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, para de-
sempenhar a Função Gratificada de Coordenador de Infraestrutura e
Manutenção de Redes, da Diretoria Geral de Tecnologia da Infor-
mação, código FG-01, ficando dispensado da função que atualmente
ocupa.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 147, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 1688 de 12/12/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 13/12/2016, seção 2,
página 23, resolve

I. Declarar vago, a partir de 24/02/2017, o cargo de As-
sistente em Administração, Classe D Padrão 202, código de vaga nº
963938, do quadro de pessoal do Instituto Federal do Paraná, ocu-
pado por FRANCINE GRANDO, matrícula SIAPE nº 2110644, lo-
tada no Campus Cascavel, em virtude de vacância por posse em outro
cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII da Lei n° 8.112/90.
II. Considerando que a servidora não adquiriu estabilidade prevista no
art. 21 da Lei 8.112, de 1990, a presente vacância não gera direito à
recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

PAULO TETUO YAMAMOTO

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 1688 de 12/12/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 13/12/2016, seção 2,
página 23,

No- 170 - I. Conceder Aposentadoria Voluntária com Proventos In-
tegrais com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº
47/05 e do artigo 40 da Constituição Federal a RAYMUNDA VIANA
AGUIAR, matricula SIAPE nº 1060228, Professora do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, regime de trabalho de 40 horas semanais com
dedicação exclusiva, lotação Campus Curitiba, classe D, nível IV,
padrão de vencimento 03, do quadro permanente do Instituto Federal
do Paraná, acrescida da Gratificação Adicional por Tempo de Serviço
referente ao período aquisitivo de 07/03/1994 a 08/03/1999, no índice
de 5% (cinco por cento), art. 244 da Lei nº 8.112/1990, calculado
sobre o vencimento básico e mais RT - Retribuição por Titulação na
forma da Lei nº 12.772/2012. II. Declarar vago o cargo referido da
presente Portaria. III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

No- 171 - I. Conceder Aposentadoria Voluntária com Proventos In-
tegrais com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº
47/05 e do artigo 40 da Constituição Federal a TANIA CORDEIRO
LINDBECK DA SILVA, matricula SIAPE nº 1220856, Professora do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, regime de trabalho de 40 horas
semanais com dedicação exclusiva, lotação Campus Curitiba, classe
D, nível IV, padrão de vencimento 04, do quadro permanente do
Instituto Federal do Paraná, acrescida da Gratificação Adicional por
Tempo de Serviço referente ao período aquisitivo de 07/04/1997 a
08/03/1999, no índice de 1% (um por cento), art. 244 da Lei nº
8.112/1990, calculado sobre o vencimento básico e mais RT - Re-
tribuição por Titulação na forma da Lei nº 12.772/2012. II. Declarar
vago o cargo referido da presente Portaria. III. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

PAULO TETUO YAMAMOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
20/2017-- IFPI/ Campus Pedro II, de 08/01/2017, resolve:

Nº 350 - Dispensar, a partir de 09/02/2017, a servidora JANAINA
PERES DA SILVA GALENO, Administradora, Matrícula SIAPE Nº
1816156, CPF nº 018.327.173-48, da função de Gestora Financeira do
IFPI/Campus Pedro II, para a qual foi designado através da Portaria
nº 1.480, de 06/07/2013, publicada no DOU de 08/08/2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
24/2017 - IFPI/ Campus Pedro II, de 08/02/2017, resolve:

Nº 351 - Designar os servidores, abaixo relacionados, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Pedro II, para
exercerem as seguintes funções:

NOME DO S E RV I D O R CPF FUNÇÃO
KELLY MAYANA PACHECO DE SOUSA
BRANDÃO

043.195.793-21 Gestor Financeiro

ROMULO JOSE DE RESENDE PAZ 016.908.723-90 Substituto Eventual
do Gestor Financeiro

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo e vista o disposto no Memorando nº
54/2017/DGCTC, de 09/02/2017 resolve:

Nº 352 - Dispensar, a pedido, o servidor ELINGESIO DE SALES
RIBEIRO DA SILVA, Técnico em Audiovisual, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação II, CPF nº 879.590.033-00, Matrícula
SIAPE nº 1901885, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal,
com lotação no Campus Teresina Central, da função de Coordenador
de Manutenção de Equipamentos, Código FG-2, para a qual foi de-
signado através da Portaria nº 3.243, de 13/10/2016, publicada no
DOU de 19/10/2016.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
57/2017/DGCTC, de 09/02/2017, resolve:

Nº 353 - Dispensar, a pedido, o servidor HAMILTON FELIPE BAR-
ROS, Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação II, CPF nº 784.639.713-34, Matrícula SIAPE nº
1760079, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Teresina Central, da função de Coordenador de Dis-
ciplina, Código FG-2, para a qual foi designado através da Portaria nº
2.097, de 27/06/2016, publicada no DOU de 29/06/2016.

Nº 354 - Designar o servidor CARLOS EVERTON COSTA LEAL
DE SOUSA, Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação IV, CPF nº 642.861.693-91, Matrícula SIAPE nº
1670861, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Teresina Central, para exercer a função de Coordenador
de Disciplina, Código FG-2, do referido Campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
145/2016-Campus Avançado José de Freitas, de 07/12/2016, resol-
ve:

Nº 364 - Designar o servidor GILSON LAGES FORTES PORTELA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível
2, CPF nº 217.783.703-06, Matrícula SIAPE nº 2156026, do Quadro
de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Avançado
José de Freitas, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Agricultura-FCC, Código FUC - 0001, do referido Campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
145/2016-Campus Avançado José de Freitas, de 07/12/2016, resol-
ve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-16T00:02:24-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial